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Úvod

Svéprávnost je pojem, který je klíčový pro celou oblast práva, neboť se od něj odvíjí

všechna další oprávnění a možnosti člověka ve společnosti. Je předpokladem pro možnost

právně jednat a realizovat své postoje. Někteří lidé však nejsou schopni sami o sobě rozhodovat

a činit právní jednání, která chtějí nebo jejichž realizace je potřebná. V takovém případě je

nutné zvážit, do jaké míry jsou schopni se sami o sebe postarat a zda je potřebné jim poskytnout

pomoc, popř. v jaké formě.

Od 1. 1. 2014 došlo k razantní změně soukromého práva, která se dotkla také právní

úpravy svéprávnosti. Šlo nejen o změnu terminologickou, kdy se namísto pojmu způsobilost

k právním úkonům zavedl pojem svéprávnost, nýbrž i o změnu celého pohledu na osoby

s duševní poruchou. Do právního řádu byly v souladu s Úmluvou OSN o právech osob

se zdravotním postižením zavedeny zcela nové instituty a „pojistky“, jenž mají zajistit

individuální přístup k duševně postiženým a zamezit zneužití institutu omezení svéprávnosti

člověka.

Tématem mé diplomové práce je tedy procesní úprava řízení o svéprávnosti, a to z toho

důvodu, že jde o poměrně novou právní úpravu tak podstatného institutu jako je schopnost

právně jednat, která vyžaduje bližší zkoumání. Pro toto téma jsem se rozhodla také na základě

praxe na Okresním soudu v Táboře, kde jsem se setkala s různými případy osob, jejichž

svéprávnost byla posuzována a bylo zvažováno, jaké řešení by pro ně bylo nejvhodnější. Nová

právní úprava totiž kromě omezení svéprávnosti umožňuje zvolit i jiná řešení v podobě

podpůrných opatření. Výběr vhodného opatření ale není vždy jednoduchý a nové možnosti,

které právní řád nabízí, mohou v praxi působit problémy. Navíc právní úprava je v této oblasti

mnohdy nejednoznačná, což dokládá množství judikatury, která je nyní přijímána za účelem

odstranění výkladových rozporů. Ve své práci bych proto chtěla podat komplexní pohled

na řízení o svéprávnosti, analyzovat jednotlivá ustanovení, uvést různé názory na danou

problematiku a zohlednit rovněž i judikatorní vývoj. Ráda bych také poukázala na některé

nedostatky této právní úpravy.

Pojem řízení o svéprávnosti může být chápán v užším i širším slova smyslu. V užším

slova smyslu zahrnuje pouze řízení o svéprávnosti dle §34 a násl. ZŘS. V širším slova smyslu

zahrnuje jak řízení o svéprávnosti v užším smyslu, tak řízení o přiznání svéprávnosti

nezletilému (upravené v rámci řízení ve věcech péče soudu o nezletilé v §466 a násl. ZŘS).

Ve své diplomové práci se budu zabývat pouze řízením o svéprávnosti v užším slova smyslu.
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 Jelikož procesní právní úprava je realizací práva hmotného, budu se v první kapitole

věnovat hmotněprávnímu vymezení institutu svéprávnosti. Následovat bude pohled do historie

na to, jak byla svéprávnost pojímána v období římského práva a v dalších historických etapách.

Ve třetí části se budu věnovat samotnému řízení o svéprávnosti.
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1 Pojem svéprávnosti a její vymezení

S účinností nového občanského zákoníku byl dosavadní pojem způsobilost k právním

úkonům nahrazen pojmem svéprávnost. Označení svéprávnost je z hlediska věcného vhodnější,

neboť se vztahuje na osobu, která má „způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním jednáním

práva a zavazovat se k povinnostem (právně jednat)“1. Je tedy osobou sui iuris, tj. svého práva.2

Svéprávnosti se sice člověk nemůže vzdát, ale na rozdíl od právní osobnosti je možné ji omezit.

Lze ji rozlišovat na svéprávnost plnou, omezenou a narušenou.3

1.1 Plná svéprávnost a způsoby jejího nabývání

Za plně svéprávnou lze označit osobu, která má plnou způsobilost rozpoznávací

a ovládací a je tedy schopna adekvátním způsobem projevit svoji vůli a vystupovat

v soukromoprávních i veřejnoprávních vztazích.4 Plnou svéprávnost lze získat zletilostí nebo

ještě před dovršením zletilosti přiznáním svéprávnosti anebo uzavřením manželství.

1.1.1 Zletilost

Základním způsobem nabývání plné svéprávnosti, tedy neomezené způsobilosti právně

jednat, je zletilost. Zletilým se člověk stává v okamžiku, kdy dovrší osmnáctý rok věku.

To však neznamená, že by před dovršením zletilosti byl nesvéprávný. Před dovršením zletilosti

se totiž člověk nachází v režimu částečné svéprávnosti5, jak vyplývá z ustanovení §31 obč. zák.,

a platí vyvratitelná domněnka, že je způsobilý ke všem právním jednáním, která jsou přiměřená

rozumové a volní vyspělosti, jenž mají nezletilí stejného věku. Je tedy možné v daném případě

prokázat opak.

1.1.2 Přiznání svéprávnosti

Přiznání svéprávnosti je nový institut, při kterém dochází k nabytí plné svéprávnosti

rozhodnutím soudu, a to ještě předtím, než dotyčná osoba dosáhne zletilosti. Přiznáním

1 §15 odst. 2 obč. zák.
2 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (konsolidovaná verze) ze dne 3. 2. 2012 [online].

2012 [cit. 2017-02-9]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodovazprava-NOZ-

konsolidovana-verze.pdf, str. 44
3 TOMŠOVÁ, Ema. Úvaha nad schopností zletilého právně jednat. In Právní rozhledy, č. 17/2016, str. 595
4 Tamtéž.
5 ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK a kolektiv. Občanský zákoník: komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer, 2013,

str. 158 ISBN 978-80-7478-370-8.
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svéprávnosti tedy nedochází k nahrazení podmínky zletilosti, ale do doby, než tato osoba

dosáhne zletilosti, se považuje za plně svéprávného nezletilého.6 Přiznat svéprávnost je možné,

pokud to navrhne nezletilý, který dosáhl věku šestnácti let a je osvědčeno, že je schopen se sám

živit (tj. má soustavný příjem zabezpečující minimálně jeho základní životní potřeby)7

a obstarat si své záležitosti a současně s tímto návrhem souhlasí zákonný zástupce nezletilého.

V ostatních případech soud svéprávnost přizná jen z vážných důvodů na straně nezletilého.

Příkladem těchto ostatních případů je situace, kdy není možné získat souhlas zákonného

zástupce, a tak není splněna jedna z podmínek přiznání svéprávnosti.8 Návrh na přiznání

svéprávnosti je kromě nezletilého oprávněn podat i jeho zákonný zástupce, a pokud jsou

splněny výše uvedené podmínky a nezletilý s přiznáním svéprávnosti souhlasí, přizná mu soud

svéprávnost i v tomto případě.

1.1.3 Uzavření manželství

K nabytí plné svéprávnosti uzavřením manželství může dojít u nezletilého, který dovršil

věku šestnácti let, pro uzavření jeho manželství existují důležité důvody a soud s tím vyslovil

souhlas. Plné svéprávnosti se pak nabývá v okamžiku vzniku manželství a nepozbývá

se ani zánikem manželství ani jeho prohlášením za neplatné (§30 odst. 2 obč. zák. ve spojení

s §672 obč. zák.). To znamená, že v případě, kdy bylo uzavřeno manželství bez potřebného

povolení soudu, dotyčný svéprávnost přesto nabyde a už ji nepozbyde. Povolení soudu je tak

sice zákonnou překážkou, kvůli níž je manželství neplatné, ale na nabytou svéprávnost

neplatnost manželství vliv nemá. Naopak pokud bylo uzavřeno pouze zdánlivé manželství

(např. se jednalo o osobu, která je mladší šestnácti let), k nabytí plné svéprávnosti vůbec

nedojde. Je třeba také zmínit, že pod pojem uzavření manželství nelze podřadit vstup

do registrovaného partnerství.9 A stejně, jako v případě přiznání svéprávnosti, i tady platí,

že uzavřením manželství nedochází k nahrazení zletilosti, ale opět jde o plně svéprávného

nezletilého.

6 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ a kolektiv. Občanské právo hmotné. Svazek I. Díl první:


[…]


zmínit dobu přezkumu svéprávnosti, která byla rozšířena o třetí možnost, tedy možnost

maximálně omezit svéprávnost na dobu 5 let, čímž bylo reagováno především na připomínky

soudní praxe.

Dalším problémem, se kterým se však praxe potýká dodnes je v §39 ZŘS vymezený

opatrovník jako mírnější opatření, který nemá jednoznačné hmotněprávní zakotvení

a dochází tak k výkladovým problémům, zda je tímto opatrovníkem myšlen opatrovník

dle obecného ustanovení §465 odst. 1 nebo §469 obč. zák. De lege ferenda bych navrhovala,

aby byla příslušná ustanovení přeformulována, popř. přidáno nové ustanovení, které bude

reflektovat procesní úpravu a najisto zakotví opatrovníka jako mírnější a méně omezující

opatření.

I přesto, že s praktickým uplatněním nové právní úpravy vyvstaly na povrch určité

problémy a nejasnosti, považuji ji za krok správným směrem. Domnívám se však, že při tvorbě
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nových či úpravě dosavadních právních norem v této oblasti by se mělo více vyvažovat

mezi ochranou posuzovaného a celkovou efektivitou.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá řízením o svéprávnosti, které je procesním odrazem

právní úpravy omezení svéprávnosti obsažené v občanském zákoníku. Svéprávnost je klíčovým

právním institutem pro možnost člověka právně jednat. V některých případech je však

potřebné, z důvodu ochrany člověka, jej ve svéprávnosti omezit, popř. zvolit jiné vhodnější

opatření. Procesní úprava takového řízení je s účinností od 1. 1. 2014 obsažena v zákoně

č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, neboť obsahuje určité odchylky od klasického

sporného řízení.

Cílem práce je komplexně shrnout a vyložit tuto právní úpravu včetně její vazby

na úpravu hmotněprávní, poukázat na její nedostatky a navrhnout možnosti jejich odstranění.

Za tímto účelem jsou v práci také konfrontovány názory odborné veřejnosti a dosavadní

judikatura týkající se této problematiky.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol, které se dále člení na několik podkapitol a oddílů.

Obsahem těchto tří kapitol je obecné vymezení pojmu svéprávnosti, exkurz do historie

svéprávnosti a procesní úprava řízení o svéprávnosti.

Cílem první kapitoly je uvést pojem svéprávnosti. Úvodem je tedy svéprávnost

představena a následně je kapitola rozdělena na plnou svéprávnost včetně způsobů jejího

nabývání, omezenou svéprávnost a narušenou svéprávnost. Toto rozčlenění odráží různé

„stupně“ svéprávnosti a reakci právní úpravy na ně. V rámci omezené svéprávnosti se práce

blíže věnuje omezení svéprávnosti soudem, což je hlavní část hmotněprávní úpravy, ze které

vychází řízení o svéprávnosti.

Druhá kapitola je začleněna, aby poukázala na historický vývoj institutu svéprávnosti

a umožnila bližší pochopení tématu. Obsahuje vývoj svéprávnosti v jednotlivých historických

etapách.

Zásadní je kapitola třetí zabývající se samotným řízení o svéprávnosti v aktuální právní

úpravě. V této části jsou podrobně rozebrána jednotlivá zákonná ustanovení (včetně novely

provedené zákonem č. 460/2016 Sb.). Pořadí jednotlivých podkapitol reflektuje průběh řízení

před soudem až po podání opravných prostředků.

Závěrem své práce uvádím problematická ustanovení a způsob, jak se s nimi vypořádala

judikatura a praxe. Zároveň uvádím ta ustanovení, jejichž nedostatky přetrvávají a jakým

způsobem by dle mého názoru měly být de lege ferenda odstraněny.
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Summary

This thesis deals with the legal capacity proceedings, which are the procedural reflection

of legislation of restriction on legal capacity included in the Civil code. The legal capacity

is the key legal institution for the human possibility to make a juridical acts. In some cases,

it is neccessary, for the reason of protection of human, to restrict on the legal capacity,

eventually to choose another preferable measure. Procedural regulation of these proceedings is,

with effect from 1. 1. 2014, contained in the Code on Special Court Proceedings

(Act No. 292/2013 Coll.), as it comprises certain derogations from classic contentious

proceedings.

The aim of the thesis is to comprehensively summarise and interpret this legislation

including her relation on the substantive regulation, point out her faults and propose options,

how to remove them. To this purpose, opinions of experts and present case law regarding these

matters are in the thesis also confronted.

The thesis consists of three main chapters, which are subdivided into some subchapters

and sections. The content of this three chapters is the general delimitation of legal capacity,

the excursion into the history of legal capacity and the procedural regulation of the legal

capacity proceedings.

The aim of the first chapter is to introduce the concept of legal capacity.

In the introduction the legal capacity is presented and then the chapter is subdivided

into the entire legal capacity including ways of acquiring, the restricted legal capacity

and the corrupted legal capacity. This division reflects various „grades” of legal capacity

and reaction of legislation on it. Within the framework of the restricted legal capacity the thesis

takes a closer look on the restriction on legal capacity by the court, which is the main part

of the substantive regulation, on which the legal capacity proceedings are based.

The second chapter is incorporated to point out the historical evolution of institution

of legal capacity and to allow closer understanding of topic. The chapter contains the evolution

of legal capacity in particular historical periods.

The third chapter, dealing with the very legal capacity proceedings in the actual

legislation, is essential. In this part, there are individual legalities in detail analysed (including

amendment performed by Act No. 460/2016 Coll.). The sequence of individual subchapters

reflects the proceedings before the court until the lodging of appeals.
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 In conclusion of my thesis I mention problematical provisions and the way, how case

law and practice tackled it. I also introduce the provisions, whose imperfections persist and how

should they be in my opinion de lege ferenda removed.
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