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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Palánová

Téma práce: Řízení o svéprávnosti

Rozsah práce: 68 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce:

05. dubna 2017 (el. podoby)
11. dubna 2017 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat jak za nové, tak za aktuální. Důvodem je
skutečnost, že právní úprava této problematiky, a to jak hmotněprávní, tak
procesněprávní je relativně nová - obě právní úpravy nabyly účinnosti dne 1. ledna
2014. Navíc problematika zvoleného tématu z procesního pohledu nepatří k tématům,
která by byla předmětem časté a živé diskuze. Právě proto lze uvítat snahu
diplomantky, pokusit se toto řízení uceleně zpracovat a poskytnout tak solidní základ
pro odborný diskurz na tomto poli právní problematiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžadovalo ovládnutí nejen příslušné
právní úpravy procesní - zvoleného typu nesporného řízení, nýbrž i jeho hmotněprávní
základ, přičemž této problematice není věnována v odborné literatuře taková
pozornost, jako je tomu u jiných tradičních institutů. Náročnost zvládnutí těchto
teoretických otázek, při čemž lze jen málo čerpat z odborné literatury (zatím zejména z
komentářů), a o to je zpracování zadaného tématu náročnější, odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny na práce tohoto druhu.
Zároveň je nutné vyhledat a pracovat s judikaturou soudů. Neboť je to právě judikatura
soudů, která významně dotváří každodenní právní praxi na tomto poli tím, že do ní
vnáší v konkrétních případech aspekt lidských práv a ústavních principů.
Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu
dobře. Poznatky získané studiem odborné literatury dokázala použít ke zdařilému
zpracování zvoleného tématu.
Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně
hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila metodu
analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což
vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která
je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. Jejím cílem bylo podat
ucelené pojednání o řízení o svéprávnosti, a to za použití relevantní judikatury a
odborné literatury.
Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a
zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do třech částí, které se dále vnitřně člení, úvodu a
závěru. Kromě těchto částí jsou zvlášť vyčleněny seznam zkratek, seznam zdrojů,
resumé v českém a v anglickém jazyce, název práce v anglickém jazyce a seznam
klíčových slov (v českém i anglickém jazyce).
V úvodu diplomantka uvádí, že ve své práci chce „podat komplexní pohled na řízení o
svéprávnosti, analyzovat jednotlivá ustanovení, uvést různé názory na danou
problematiku a zohlednit rovněž judikatorní vývoj“. To je cíl více než chvályhodný.
V první části práce autorka vymezuje institut „svéprávnosti“, a to zejména
v hmotněprávní rovině. Druhá část práce se pak zaměřuje na historický vývoj pojetí
svéprávnosti. Za stěžejní část práce je možné považovat část třetí, která je věnována
samotné procesněprávní úpravě řízení o svéprávnosti. Práce je ukončena závěrem, ve
kterém se diplomantka věnuje změně právní úpravy a shrnuje vlastní dílčí závěry, ke
kterým v práci dospěla včetně úvah de lege ferenda.
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Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části
dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

K vlastnímu textu práce mám jen několik drobných připomínek:
Na str. 7 autorka uvádí „vhodnější“ - to je otázka, neboť v literatuře najdeme i jiné
názory - zda jde o osobu sui iuris nebo alieni iuris nesouvisí s její schopností právně
jednat, nýbrž zda je či není podřízena moci jiné osoby - konečně toto posléze sama
autorka připouští na str. 25 shora,
na str. 7 píše autorka o „vztazích“ - správně by mělo být „poměry“,
na str. 8 shora - je uvedeno „… se považuje …“ - zdá se, že je to fikce, ale tak tomu
není, on je plně svéprávný nezletilý,
na str. 20 je název podkapitoly 1. 3. 4. „opatrovník bez omezení svéprávnosti“ - to je
nevhodný název, neboť by se mohlo zdát, že je nějaký takovýto opatrovník, tak tomu
ale přeci není, nejde o žádné zákonné označení opatrovníka,
na str. 34 je věta, která nedává smysl - „… účel preventivní, … prevence“,
a hned následující věta - o které by bylo vhodné poznamenat, že toto neplatí
bezvýjimečně,
na str. 40 je uvedeno, že státní zástupce „…vstoupí do řízení podáním návrhu …“ -
není ale přeci do čeho vstupovat, on podá návrh na zahájení řízení,
na str. 49 popisuje autorka nejprve jiný soudní rok, pak ale pokračuje a píše o jednání
(?) - nutné vysvětlit,
na str. 58 je uvedeno „…omezení způsobilosti …“ (?),
diplomantku bych ale zároveň ráda pochválila za pojednání na str. 52 an., kde se
zabývala problematikou zhlédnutí posuzovaného soudem a posléze za pojednání na
str. 62 an., kde se zabývala aktuální problematikou omezování svéprávnosti k výkonu
volebního práva - u obou se rovněž nebála sdělit čtenáři její vlastní názor, který byl i
proti většinovému stanovisku, já ho respektuji a navíc kladně hodnotím, že si je tento
schopna obhájit.

Vzhledem k výše i níže uvedenému lze práci hodnotit jako zdařilou diplomovou práci,
ve které je zvolené téma zpracováno přehledně a vyčerpávajícím způsobem. Kladem
práce je komplexní zpracování tématu v rovině hmotněprávní i procesněprávní. Tento
způsob pak čtenáři umožňuje mnohem snadnější vnímání dané problematiky v její
komplexnosti. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové
práce.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz nenalezla žádný
podobný dokument. Na základě toho tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo podat ucelený pohled
na řízení o svéprávnosti. Autorka tento cíl splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka prokázala při zpracování zvoleného
tématu schopnost samostatné práce, a to nejen při
studiu odborné literatury, ale i při sepsání vlastního
textu práce. Rovněž prokázala schopnost pracovat
vhodně s judikaturou, kterou k danému tématu
vyhledala a vhodně ji použila k odůvodnění dílčích
závěrů. Autorka se s prameny nejen řádně
seznámila, nýbrž s nimi také náležitě pracovala, jak
dokládají četné odkazy průběžně v textu. Lze
uzavřít, že autorka při zpracování postupovala
natolik samostatně, nakolik se očekává od
autora tohoto druhu práce.

Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic
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zásadního vytknout. Systematika práce je zvolena
vhodně a přehledně. Podrobně k této problematice
viz bod 3. Lze uzavřít, že logická stavba práce je
vhodná a že práce z tohoto hlediska splňuje
požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam použité literatury,
z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala
s osmnácti odbornými publikacemi a sedmi články
(jak již bylo výše konstatováno, více odborné
literatury zatím není k danému tématu k dispozici).
Na odbornou literaturu autorka průběžně odkazuje,
a to formou poznámek pod čarou (práce jich
obsahuje celkem 240). Mimoto zpracování práce
svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen
vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve
vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i
formální podobu citací. Diplomantka v práci bohužel
neuvádí žádné srovnání se zahraniční právní
úpravou, a tak tedy nepracovala s žádnou
zahraniční literaturou. Výtku mám pouze
k nesprávné citaci právních předpisů jak v seznamu
zkratek, tak i právních předpisů. Práce
s literaturou je vzhledem k požadavkům na
práce tohoto druhu dostačující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně a
důkladně. Kladně lze hodnotit především její
systematičnost. Provedená analýza ve vztahu
k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Opomenuta nezůstala ani hlavní judikatura, což je
vzhledem ke stanovenému cíli práce zcela
nezbytné. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené
téma zpracovala a vyčerpala řádně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí
práce nejsou grafy či tabulky, což je vzhledem k
danému tématu pochopitelné. Lze uzavřít, že
úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce obsahuje pouze drobné překlepy či
gramatické nebo jazykové chyby (např. na str. 7 „…
se nachází v režimu částečné svéprávnosti …“, 36,
48 dole, 60). Výtky uvádím tyto: autorka v práci
neděla mezerním mezi „§“ a příslušným číslem (v
celé práci), nerozlišuje spojovník a pomlčku (s. 11
shora), nezačíná se zkratkou „§“ (např. na str. 28
dole v poznámce pod čarou, na str. 29), pokud text
vyžaduje hranaté závorky, pak ty tam nejsou (např.
na str. 66, 68), doporučuji se rovněž vyvarovat
nevhodných výrazů - např. „od stolu rozhodne“ (na
str. 44). Jazyková i stylistická úroveň práce je
jinak poměrně na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o problematice upuštění od
výslechu posuzovaného soudem, příp. o problematice zhlédnutí posuzovaného soudem.
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální, splňuje požadavky
kladené na tento druh prací, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně - velmi dobře.

V Praze dne 8. května 2017

_________________________

JUDr. Dita Frintová, Ph. D.
oponent diplomové práce